
 
 
 
 

 
  
 

 
www.comune.sperlinga.en.it; email: sindaco@comune.sperlinga.en.it – P.I. 00114480866 
Salita Municipio n 2 – 94010 SPERLINGA (En) – tel. 0935.643025 – fax 0935.643119   | 

1 

 

 

COMUNE DI SPERLINGA 
Libero Consorzio Comunale Di Enna 

 
************** 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 33 DEL 25-01-2024 
 

REGISTRO DI AREA N. 15 DEL 25-01-2024. 
 
 
 
 
Oggetto: LEGGE 328/00. PDZ 2O18/2019 - AZIONE N. 2 '' VOUCHER PER CENTRI/ 
SOCIO-RICREATIVI PER DISABILI'' PRESENTI NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO 
SOCIO-SANITARIO N.23 - SECONDA ANNUALITA'- APPROVAZIONE ISTANZA. 

 
  

http://www.comune.sperlinga.en.it/
mailto:sindaco@comune.sperlinga.en.it


 
www.comune.sperlinga.en.it; email: sindaco@comune.sperlinga.en.it – P.I. 00114480866 
Salita Municipio n 2 – 94010 SPERLINGA (En) – tel. 0935.643025 – fax 0935.643119   |  

2 

 

 
Oggetto: LEGGE 328/00. PDZ 2O18/2019 - AZIONE N. 2 '' VOUCHER PER CENTRI/ 
SOCIO-RICREATIVI PER DISABILI'' PRESENTI NEL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.23 - SECONDA ANNUALITA'- APPROVAZIONE 
ISTANZA. 
 

PREMESSO CHE: 

PVISTO il D.P. 699G. del 26/11/2018 che, in attuazione della deliberazione della Giunta 

- con il D.P. 699/Serv.4/S.G. del 26/11/2018 , in attuazione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 377 del 12/10/2018, venivano approvate le “Linee guida per l'attuazione delle 
Politiche sociali e socio-sanitarie 2018-2019”; 

con il D.D.G. n. 2464 del 4/12/2018 venivano ripartite ai Distretti le somme provenienti dal Fondo 
Nazionale Politiche Sociali 2016-2017 ed ha assegnato al Distretto socio sanitario n.23 la somma 
complessiva di € 230.696,08 così distinta:  

€ 171,375,99 per risorse indistinte; 

€ 48. 964,57 per integrazione socio-sanitaria; 

€ 10.355,52 per attivazione assistenza tecnica;  

VISTA la determina sindacale n.13 del 26/04/2019 con la quale è stato approvato l’Accordo di 
Programma stipulato in data 17/04/2019 tra i legali rappresentanti del Distretto 23 e 
l’ASP-Distretto sanitario di Nicosia, per l’adozione Piano di Zona 2018/2019 e del relativo 
bilancio del Distretto 23, comprendente n. 4 azioni per un importo complessivo di € 230.696,08; 

VISTA la nota prot. n. 39317 del 21.11.2019, acquisita al prot. 27893 del 22.11.2019, con la quale 
il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ha comunicato il parere di congruità n.32 
bis espresso dal nucleo di valutazione il 13/11/2019 sul Piano di Zona 2018/2019 presentato dal 
Distretto socio-sanitario n.23; 

CHE l'intervento in oggetto prevede l’erogazione di voucher a favore di persone disabili, minori e 
adulti, per l’accesso a centri socio ricreativi per disabili, accreditati con il Distretto 23, ai sensi dei 
criteri approvati dal Comitato dei Sindaci con delib. n. 13 del 27/11/2013, modificati con delib. 
CdS n.10/2015 e con delib. n. 14 del 22.06.2022, e che gli Enti accreditati saranno invitati in 
seguito a sottoscrivere patto di accreditamento;  

VISTO che la programmazione del Piano di Zona 2018-2019 prevede l’Azione 2, rimodulata dal 
DSS 23 secondo la circolare regionale n.5/2015 e approvata da parte della Regione, con parere del 
Nucleo di Valutazione n.17 del 29/06/2022, così denominata: “Voucher per Centri socio-ricreativi 
per disabili”, dell'importo di € 40.824,00 per la prima Annualità e di € 21.262,50 per la seconda 
Annualità per la durata di 6 (SEI) mesi;  

CONSIDERATO CHE: 

http://www.comune.sperlinga.en.it/
mailto:sindaco@comune.sperlinga.en.it


 
www.comune.sperlinga.en.it; email: sindaco@comune.sperlinga.en.it – P.I. 00114480866 
Salita Municipio n 2 – 94010 SPERLINGA (En) – tel. 0935.643025 – fax 0935.643119   |  

3 

 

l'Azione 2 suddetta prevista dal Piano di Zona 2018/2019, prima annualità, prevede di erogare n. 
2592 voucher di € 15,00 per mezza giornata (3 ore), per circa 2 volte/settimana, in favore di 27 
utenti residenti nei Comuni del Distretto 23, così ripartiti:  
COMUNI VOUCHER UTENTI 
NICOSIA 1056 11 

TROINA 672 7 
GAGLIANO 
CASTELFERRATO 

288 3 

CAPIZZI  288 3 
CERAMI  192 2 
SPERLINGA  96 1 

- l’utente beneficiario avrà la possibilità di operare la libera scelta dell’Ente del Terzo Settore che 
andrà ad erogare le prestazioni previste dal servizio in argomento. L’intervento avrà una durata di 
6 mesi corrispondente alla seconda Annualità del PdZ 2018/2019; 

VISTA la determina dirigenziale del Distretto D 23 n. 1795 del 23/11/2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Avviso pubblico e il modello di istanza per l'accesso all’intervento in 
oggetto; 

VISTO l'Avviso Pubblico e il modello istanza inviato dal Distretto D23 al Comune di Sperlinga 
con prot. n. 27317 del 27/11/2023, ricevute al prot. Ente n. 6073 del 27/11/2023 per la 
pubblicazione sul proprio sito;  

DATO ATTO che:  

-è stato pubblicato l' Avviso e il modello di domanda con scadenza il 15/12/2023;  

- entro il termine di scadenza è pervenuta al Comune di Sperlinga n. 01 istanza con prot. n. 6269 
del 07/12/2023; 

DATO ATTO CHE ogni Comune del Distretto doveva procedere alla approvazione della propria 
graduatoria tenendo conto dei requisiti di cui all'avviso pubblico e trasmetterla al Comune 
capofila; 

DATO ATTO che è stata effettuata dall’ufficio Servizi Sociali del Comune di Sperlinga 
l’istruttoria dell'istanza pervenuta, e che presenta i requisiti richiesti; 

RITENUTO dover approvare la graduatoria dell'istanza pervenuta (all.A) secondo i criteri 
previsti nell'Avviso pubblico allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il decreto sindacale nr 23 del 05/08/2022 con il quale, ex art 97 c 4 lett e) si 
assegna la responsabilità dell' Area amministrativa alla sottoscritta;  

DATO ATTO che, sulla presente la sottoscritta ai sensi dell’147 bis 1° comma D.Lgs. 267/2000, 
attesta la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;  

http://www.comune.sperlinga.en.it/
mailto:sindaco@comune.sperlinga.en.it


 
www.comune.sperlinga.en.it; email: sindaco@comune.sperlinga.en.it – P.I. 00114480866 
Salita Municipio n 2 – 94010 SPERLINGA (En) – tel. 0935.643025 – fax 0935.643119   |  

4 

 

ATTESO come, ex art 6 bis della L 241/90, sia nei confronti dell’istruttore che del Responsabile 
del procedimento e dell’adozione del provvedimento finale non vi sono motivi di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, con i soggetti beneficiari della presente determinazione;  

VISTA la Legge 328/00;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO l’O.R.EE.LL. in Sicilia;  

                                                                              

                                                                           DETERMINA 

 

per le motivazioni, in premessa espresse  

1. DI PRENDERE ATTO che alla scadenza del Bando per i centri socio ricreativi per disabili è 
pervenuta una sola istanza;  

2.DI APPROVARE la graduatoria che comprende n. 1 istanza pervenuta, (All.A) per l’erogazione 
di voucher per Centri socio-ricreativi per disabili di cui all'azione n.2 del Piano di Zona 2018/2019, 
seconda Annualità, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

3. DI DARE ATTO che, ex art 6 bis della L 241/90, sia nei confronti dell’istruttore che del 
Responsabile del procedimento e dell’adozione del provvedimento finale non vi sono motivi di 
conflitto di interesse, neanche potenziale, con i soggetti beneficiari della presente determinazione;  

4.DI ATTESTARE con la firma della presente, la regolarità e la correttezza amministrativa ex art 
147 bis del D.Lgs. 267/00;  

5. DI TRASMETTERE il presente dispositivo al Comune Capofila di Nicosia, Distretto D 23, 
per l'adozione degli atti conseguenziali.  

6.DI PUBBLICARE la suddetta graduatoria nel sito Istituzionale dell’Ente all’albo on line per 
giorni 15 ai fini della generale conoscenza, in Amministrazione Trasparente ex D.Lgs. 33/13, e 
nella sez. del Distretto D/23.  

 

 

 

 

 
 
 

http://www.comune.sperlinga.en.it/
mailto:sindaco@comune.sperlinga.en.it


 
www.comune.sperlinga.en.it; email: sindaco@comune.sperlinga.en.it – P.I. 00114480866 
Salita Municipio n 2 – 94010 SPERLINGA (En) – tel. 0935.643025 – fax 0935.643119   |  

5 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to  Annalisa Castrogiovanni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme 

collegate 
 

 
  

http://www.comune.sperlinga.en.it/
mailto:sindaco@comune.sperlinga.en.it


 
www.comune.sperlinga.en.it; email: sindaco@comune.sperlinga.en.it – P.I. 00114480866 
Salita Municipio n 2 – 94010 SPERLINGA (En) – tel. 0935.643025 – fax 0935.643119   |  

6 

 

 
 

Oggetto: LEGGE 328/00. PDZ 2O18/2019 - AZIONE N. 2 '' VOUCHER PER CENTRI/ 
SOCIO-RICREATIVI PER DISABILI'' PRESENTI NEL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N.23 - SECONDA ANNUALITA'- 
APPROVAZIONE ISTANZA. 

 
 

http://www.comune.sperlinga.en.it/
mailto:sindaco@comune.sperlinga.en.it

